310. **II-II 61, 1:** Justitia particularis ordinatur ad aliquam privatam personam, quae comparatur ad communitatem, sicut pars ad totum. Potest autem ad aliquam partem duplex ordo attendi; unus quidem partis ad partem, cui similis est ordo unius privatae personae ad aliam; et hunc ordinem dirigit commutativa justitia . . . Alius ordo attenditur totius ad partes: et huic ordo assimilatur ordo eius quod est commune ad singulas personas, quem quidem ordinem dirigit justitia distributiva, quae est distributiva communium secundum proportionalitatem.
311. **II-II 64, 2:** Omnis autem pars ordinatur ad totum, ut imperfectum ad perfectum; et ideo omnis pars naturaliter est propter totum . . . Quaelibet autem persona singularis comparatur ad totam communitatem sicut pars ad totum. Et ideo si aliquis homo sit periculosus communitati, et corruptivus ipsius propter aliquod peccatum, laudabiliter et salubriter occiditur, ut bonum commune conservetur.
312. **II-II 64, 5:** Quaelibet pars id quod est, totius est. Quilibet autem homo est pars communitatis; et ita id quod est, est communitatis; unde in hoc quod seipsum interficit, iniuriam communitati facit, ut patet per Philosophum in V. Ethic.
313. **II-II 64, 6:** Occisio peccatoris fit licita per comparisonem ad bonum commune, quod per peccatum corrumpitur. Vita autem justorum est conservativa et promotiva boni communis, quia ipsi sunt principalior pars multitudinis. Et ideo nullo modo licet occidere innocentem.
314. **II-II 65, 1:** Quia ipse totus homo ordinatur ut ad finem ad totam communitatem, cuius est pars . . . , potest contingere, quod abscisio membri, etsi vergat in detrimentum totius corporis, ordinetur tamen ad bonum communitatis, in quantum alicui infertur in poenam ad cohibitionem peccatorum. Et ideo, sicut per publicam potestatem aliquis licite privatur totaliter vita propter aliquas maiores culpas, ita etiam privatur membro propter aliquas culpas minores. Hoc autem non est licitum alicui privatae personae, etiam volente illo cuius est membrum; quia per hoc fit iniuria communitati, cuius est ipse homo, et omnes partes eius.
315. **II-II 68, 1 ad 3:** Revelare secreta in malum personae est contra fidelitatem; non autem si revelentur propter bonum commune, quod semper praefendum est bono privato. Et ideo contra bonum commune nullum secretum licet recipere.
316. **II-II 88, 11, arg. 1:** Sed votum continentiae, etiamsi sit solemne, potest esse impeditivum melioris boni: nam bonum commune est divinius quam bonum unius. Potest autem per continentiam unius impediiri bonum totius multitudinis, puta quando per contractum matrimonii aliquarum personarum quae continentiam voverunt, posset pax patriae procurari.
317. **II-II 102, 3, arg. 2:** Illi qui sunt in dignitate constituti curam gerent boni communis. Consanguinei autem pertinent ad bonum privatum, quod est propter bonum commune contemnendum; unde laudabiliter aliqui pro bono communi periculis mortis seipsos exponunt.

318. **II-II 109, 3 ad 1:** Quia homo est animal sociale, naturaliter unus homo debet alteri id sine quo societas humana servari non posset. Non autem possent homines ad invicem convivere, nisi sibi invicem crederent, tamquam sibi invicem veritatem manifestantibus. Et ideo virtus veritatis aliquomodo attendit rationem debiti.
319. **II-II 114, 2 ad 1:** Quia homo naturaliter est animal sociale, debet ex quadam honestate veritatis manifestationem aliis hominibus, sine qua societas hominum durare non posset. Sicut autem non posset homo vivere in societate sine veritate, ita nec sine delectatione . . . Et ideo homo tenetur ex quodam naturali debito honestatis, ut aliis delectabiliter convivat.
320. **II-II 117, 6:** Omnibus (virtutibus) praeferuntur virtutes, quae ordinantur in bonum divinum; nam bonum divinum praeceminet cuilibet bono humano. Et in bonis humanis bonum publicum praeceminet bono privato.
321. **II-II 124, 3, arg. 3:** Melius esse videtur aliis prodesse, quam seipsum in bono conservare, quia bonum gentis melius est quam bonum unius hominis, secundum Philosophum in I Ethic. Sed ille qui martyrrium sustinet sibi soli prodest; ille autem qui docet proficit multis. Ergo actus docendi et gubernandi subditos est perfectior quam actus martyrii.
322. **II-II 124, 5, arg. 3:** Inter alia virtutum opera illa videntur esse potiora, quae ordinantur ad bonum commune, quia bonum gentis melius est quam bonum unius hominis, secundum Philosophum in I Ethic. Si ergo aliquid aliud bonum esset causa martyrii, maxime videretur quod illi essent martyres qui pro defensione reipublicae moriuntur.
323. **II-II 124, 5 ad 3:** Bonum reipublicae est praecipuum inter bona humana. Sed bonum divinum, quod est propria causa martyrii, est potius quam humanum.
324. **II-II 134, 1 ad 3:** Quod autem pertinet ad personam uniuscuiusque est aliquid parvum in comparatione ad id, quod convenit rebus divinis vel rebus communibus.
325. **II-II 141, 8:** Sicut Philosophus dicit in I. Ethic., „bonum multitudinis divinius est quam bonum unius“. Et ideo, quanto aliqua virtus magis pertinet ad bonum multitudinis, tanto melior est. Iustitia autem et fortitudo magis pertinent ad bonum multitudinis quam temperantia: quia iustitia consistit in communicationibus, quae sunt ad alterum; fortitudo autem in periculis bellorum, quae sustinentur pro salute communi.
326. **II-II 152, 4, arg. 3:** Bonum commune potius est bono privato, ut patet per Philosophum in I Ethic. Sed coniugium ordinatur ad bonum commune . . . virginitas autem ordinatur ad bonum speciale . . . Ergo virginitas non est potior continentia coniugali.
327. **II-II 152, 4 ad 3:** Dicendum, quod bonum commune potius est bono privato, si sit eiusdem generis. Sed potest esse, quod bonum privatum sit melius secundum suum genus. Et hoc modo virginitas Deo dicata praefertur fecunditati carnali.

328. **II-II 185, 2 ad 1:** Quamvis simpliciter et absolute loquendo vita contemplativa potior sit quam activa, et amor Dei quam dilectio proximi; tamen ex alia parte bonum multitudinis praefendum est bono unius.
329. **II-II 188, 8:** Vita socialis necessaria est ad exercitium perfectionis, solitudo autem competit jam perfectis . . . Sicut ergo id, quod jam perfectum est, praeminet ei, quod ad perfectionem exercetur, ita vita solitariorum, si debite assumatur, praeminet vitae sociali.
330. **III 1, 4:** Hoc modo (extensive) peccatum originale, per quod totum genus humanum inficitur, est maius quolibet peccato actuali, quod est proprium singularis personae. Et quantum ad hoc Christus principaliter venit ad tollendum originale peccatum, inquantum bonum gentis divinius et eminentius est quam bonum unius, ut dicitur I Ethic.
331. **III 4, 1, arg. 4:** Cum Deo competat summa perfectio, tanto magis est Deo aliquid simile, quanto est magis perfectum. Sed totum universum est magis perfectum quam partes eius, inter quas est humana natura. Ergo totum universum est magis assumptibile quam humana natura.
332. **III 4, 1 ad 4:** Perfectio universi non est perfectio unius personae vel suppositi, sed eius, quod est unum positione vel ordine, cuius plurimae partes non sunt assumptibiles . . . Unde relinquitur, quod solum humana natura sit assumptibilis.
333. **III 42, 2:** Salus multitudinis est praefenda paci quorumcumque singularium hominum. Et ideo quando aliqui sua perversitate multitudinis salutem impediunt, non est timenda eorum offensio a praedicatore vel doctore, ad hoc quod multitudinis saluti provideat.
334. **III 46, 2 ad 3:** Deus non habet aliquem superiorem, sed ipse est supremum et commune bonum totius universi.
335. **III 65, 3, arg. 1:** Videtur quod sacramentum Eucharistiae non sit potissimum inter sacramenta. Bonum enim commune potius est quam bonum unius, ut dicitur in I. Eth. Sed matrimonium ordinatur ad bonum commune speciei humanae per viam generationis; sacramentum autem Eucharistiae ordinatur ad bonum proprium sumentis.
336. **III 65, 3 ad 1:** Matrimonium ordinatur ad commune bonum corporaliter. Sed bonum commune spirituale totius Ecclesiae continetur substantialiter in ipso Eucharistiae sacramento.
337. **Compendium Theol. 72:** Necessae est enim quod omne agens agat sibi simile secundum quod possibile est, non autem erat possibile, quod similitudinem divinae bonitatis res a Deo productae consequerentur in ea simplicitate, secundum quam invenitur in Deo, unde oportuit quod id quod est unum et simplex repraesentaretur in rebus causatis diversimode et dissimiliter. Necessae igitur fuit diversitatem esse in rebus a Deo productis, ut divinam perfectionem rerum diversitas secundum suum modum imitaretur.
338. **Compendium Theol. 73:** Oportuit autem diversitatem in rebus cum ordine quodam institui, ut scilicet quaedam aliis essent potiora. Hoc enim ad abundantiam divinae bonitatis pertinet, ut suae bonitatis similitudinem rebus causatis communicet, quantum possibile est: Deus autem non tantum

in se bonus est, sed etiam alia in bonitate excellit, et ea ad bonitatem adducit. Ut igitur perfectior esset rerum creaturarum similitudo ad Deum, necessarium fuit ut quaedam res aliis constituerentur meliores, et ut quaedam in alia agerent, ea ad perfectionem ducendo.

339. **Compendium Theol. 102:** Quia enim divinam bonitatem perfecte repraesentari impossibile fuit propter distantiam uniuscuiusque creaturae a Deo, necessarium fuit ut repraesentaretur per multa, ut quod deest ex uno, suppleretur ex alio . . .
- Nec tamen tota universitas creaturarum perfecte divinam bonitatem repraesentat per equiparantiam sed secundum perfectionem creaturae possibilem. Item, illud quod inest causae universali simpliciter et unite, invenitur in effectibus multipliciter et distincte. Nobilior est enim aliquid in causa quam in effectibus: divina autem bonitas una et simplex principium est et radix totius bonitatis quae in creaturis invenitur. Necesse est igitur sic creaturas divinae bonitati assimilari, sicut multa et distincta assimilantur uni simplici.
340. **Compendium Theol. 124:** Bonum multorum melius est quam bonum unius tantum, et per consequens est magis divinae bonitatis repraesentativum, quae est bonum totius universi. Si autem creatura superior, quae abundantior bonitatem a Deo participat, non cooperetur ad bonum inferiorum creaturarum, illa abundantia bonitatis esset unius tantum. Per hoc autem fit communis multorum, quod ad bonum multorum cooperatur. Pertinet igitur hoc ad divinam bonitatem, ut Deus per superiores creaturas inferiores regat.
341. **Compendium Theol. 140:** Voluntas etiam Dei, cum sit universalis rerum causa, non solum est de hoc, quod aliquid fiat, sed ut sic fiat. Hoc igitur ad efficaciam divinae voluntatis pertinet, ut non solum fiat, quod Deus vult, sed ut hoc modo fiat quomodo illud fieri vult. Vult autem quaedam fieri necessario, et quaedam contingenter, quia utrumque requiritur ad complementum esse universi.
342. **Compendium Theol. 142:** Providentiae non est naturam gubernatorum perdere, sed salvare. Requirit autem hoc perfectio universi, ut sint quaedam, in quibus malum non possit accidere; quaedam vero quae defectum mali pati possint secundum suam naturam.
343. **Compendium Theol. 148:** Cum autem omnia . . . in divinam bonitatem ordinentur sicut in finem, eorum autem quae ad hunc finem ordinantur, quaedam aliis propinquiora sint fini, quae plenius divinam bonitatem participant, consequens est ut ea quae sunt inferiora in rebus creatis, quae minus de bonitate divina participant, ordinentur quodammodo sicut in fines in entia superiora. In omni enim ordine finium, quae sunt propinquiora ultimo fini sunt etiam fines eorum quae sunt magis remota . . . Unde et in ordine universi inferiora consequuntur praecipue ultimum finem, in quantum ordinantur ad superiora . . . Igitur quodammodo propter hominem, in quantum est rationabile animal, tota natura corporalis esse videtur. Ex consummatione igitur hominis consummatio totius naturae corporalis quodammodo dependet.